О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2
апреля 2020 года № ҚР ДСМ-26/2020 "Об утверждении Правил оказания
государственной услуги "Выдача информации об участии в качестве потребителя
медицинских услуг и о перечисленных суммах отчислений и (или) взносов в системе
обязательного социального медицинского страхования"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17 июня 2021 года № ҚР
ДСМ - 50. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июня
2021 года № 23081
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 апреля приказ
2020 года № ҚР ДСМ-26/2020 "Об утверждении Правил оказания государственной
услуги "Выдача информации об участии в качестве потребителя медицинских услуг и о
перечисленных суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного
социального медицинского страхования" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 20308) следующие изменения:
      заголовок приказа изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил оказания государственной услуги "Предоставление
информации об участии в качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных
суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного социального
медицинского страхования";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила оказания государственной услуги "
Предоставление информации об участии в качестве потребителя медицинских услуг и
о перечисленных суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного
социального медицинского страхования";
      в  оказания государственной услуги "Выдача информации об участии в Правилах
качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных суммах отчислений и (или
) взносов в системе обязательного социального медицинского страхования",
утвержденных приложением к указанному приказу:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Правила оказания государственной услуги "Предоставление информации об
участии в качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных суммах
отчислений и (или) взносов в системе обязательного социального медицинского
страхования";
       изложить в следующей редакции:пункт 1

      "1. Настоящие Правила оказания государственной услуги "Предоставление
информации об участии в качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных
суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного социального
медицинского страхования" (далее – Правила) разработаны в соответствии с
подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" (статьи 10
далее – Закон) и определяют порядок оказания государственной услуги "
Предоставление информации об участии в качестве потребителя медицинских услуг и
о перечисленных суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного
социального медицинского страхования" (далее – государственная услуга).";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок оказания государственной услуги "Предоставление информации
об участии в качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных суммах
отчислений и (или) взносов в системе обязательного социального медицинского
страхования";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги,
включающий характеристики процесса, форму и результат оказания, а также иные
сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги приведен в
стандарте государственной услуги "Предоставление информации об участии в качестве
потребителя медицинских услуг и о перечисленных суммах отчислений и (или) взносов
в системе обязательного социального медицинского страхования" согласно

 к настоящим Правилам.";приложению 1
       к Правилам оказания государственной услуги "Выдача информации приложение 1
об участии в качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных суммах
отчислений и (или) взносов в системе обязательного социального медицинского
страхования" изложить в новой редакции согласно  к настоящему приказу;приложению
      текст в правом верхнем углу  к указанным Правилам изложить в приложения 2
следующей редакции:
      "Приложение 2 к Правилам оказания государственной услуги "Предоставление
информации об участии в качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных
суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного социального
медицинского страхования".
      2. Департаменту координации обязательного социального медицинского
страхования Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Цой

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 17 июня 2021 года

№ ҚР ДСМ - 50

Приложение 1 к Правилам
оказания государственной услуги

"Предоставление информации
об участии в качестве

потребителя медицинских услуг
и о перечисленных суммах

отчислений и (или) взносов в
системе обязательного социального

медицинского страхования"
Стандарт государственной услуги "Предоставление информации об участии в качестве потребителя
медицинских услуг и о перечисленных суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного
социального медицинского страхования"

1 Наименование услугодателя Фонд социального медицинского страхования

2
Способы предоставления
государственной услуги

веб-портал "электронного правительства" (далее – портал):
www.egov.kz

3 С р о к  о к а з а н и я
государственной услуги

не более 15 минут

4 Форма оказания
государственной услуги

электронная (полностью автоматизированная)

5
Результат оказания
государственной услуги

Информация об участии в качестве потребителя медицинских услуг и о
перечисленных суммах отчислений и (или) взносов в системе
обязательного социального медицинского страхования.
Форма предоставления результата оказания государственной услуги:
электронная

Размер оплаты, взимаемой с
услугополучателя при
оказании государственной

6 услуги, и способы ее взимания
в случаях, предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Бесплатно

7 График работы

1) услугодатель – с понедельника по пятницу включительно, в
соответствии с установленным графиком работы с 9-00 до 18-30 часов с
перерывом на обед с 13-00 до 14-30 часов, за исключением субботы,
воскресенья  и  праздничных  дней ;
2) портал – круглосуточно, за исключением технических перерывов,
связанных с проведением ремонтных работ (при обращении
услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и
праздничные дни согласно у Республики Казахстан Трудовому кодекс
от 23 ноября 2015 года, прием заявок и выдача результатов оказания
государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем).

8
Перечень документов
необходимых для оказания
государственной услуги

электронный запрос, подписанный ЭЦП услугополучателя или
удостоверенный одноразовым паролем, в случае регистрации и
подключения абонентского номера услугополучателя,
предоставленного оператором сотовой связи к учетной записи портала.

9

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в том
числе оказываемой в
электронной форме

Услугополучатель имеет возможность получения государственной
услуги в электронной форме посредством зарегистрированного на
портале абонентского номера сотовой связи услугополучателя путем
передачи одноразового пароля или путем отправления короткого
текстового сообщения в качестве ответа на уведомление портала.
Услугополучатель имеет возможность получения государственной
услуги в электронной форме через портал при условии наличия ЭЦП.
Контактные телефоны справочных служб по вопросам оказания
государственной услуги указаны на интернет-ресурсе Фонда – https://
fms.kz/, контакт-центр Фонда по бесплатному номеру 1406. Единый
контакт-центр по вопросам оказания государственных услуг: 8-800-080
-7777, 1414.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан